6

от 20.05.2014
№ 06-04/3787

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии
Дело № 112-К-2014
г.Чебоксары

20 мая 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 15 мая 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 20 мая 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 и от 11.04.2014 № 109 в составе:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии – «…», представителя по доверенности от 10.01.2014,
«…», представителя по доверенности от 10.01.2014,

от заказчика – Управления Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике – Чувашии – «…», представителя по доверенности от 14.05.2014,

«…», представителя по доверенности от 14.05.2014,

«…», представителя по доверенности от 14.05.2014,

рассмотрев жалобу филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии на действия конкурсной комиссии УФССП по Чувашской Республике Чувашии при проведении открытого конкурса по выбору страховщика для осуществления обязательного страхования гражданской ответственности УФССП по Чувашской Республике – владельца транспортных средств (изв. № 0115100002614000013) в соответствии с Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 08.05.2014 обратился филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии на действия конкурсной комиссии УФССП по Чувашской Республике Чувашии при проведении открытого конкурса по выбору страховщика для осуществления обязательного страхования гражданской ответственности УФССП по Чувашской Республике – владельца транспортных средств (изв. № 0115100002614000013) (далее – Открытый конкурс).
Из жалобы ООО «Альфа Фарм» следует, что в соответствии с разделом II подразделом 4 «Объект закупки» и разделом IV «Обоснование начальной (максимальной) цены контракта» начальная максимальная цена контракта составила 325 033 руб. 96 коп.
Вместе с тем, согласно протоколу вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе от 25.04.2014заявка ОАО «САК «Энергогарант» содержит неверный расчет цены  контракта – 323 904 руб. 96 коп.

Остальные три участника закупки, в частности ООО «Росгосстрах», ОСАО «Ресо-гарантия», ОАО «СОГАЗ» предложили цену контракта, соответствующую конкурсной документации. Конкурсной комиссией было принято решение о признании победителем и присвоении первого номера  заявке ОАО «САК «Энергогарант».

ОАО «САК «Энергогарант» при расчете цены контракта применило для объекта ТС – Шевроле Нива гос.номер в435ее 21 рус 2008 г.в. коэффициент мощности (Км) равный 1,1, в то время как данный коэффициент, указанный в конкурсной документации определен заказчиком как 1,4.
В соответствии с пунктом 3.1 статьи 53 Закона о контрактной системе в случае установления недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных участником конкурса в соответствии с частью 2 статьи 51 настоящего Федерального закона, конкурсная комиссия обязана отстранить такого участника от участия в конкурсе на любом этапе его проведения.

На заседании Комиссии представители филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии поддержали жалобу в полном объеме.

Представители УФССП по Чувашской Республике – Чувашии нарушения законодательства о контрактной системе при проведении Открытого конкурса не признали, сообщив следующее.

В связи с тем, что на момент подготовки конкурсной документации страховой компанией УФССП по Чувашской Республике – Чувашии являлся филиал ОСАО «РЕСО-Гарантия» г. Чебоксары, для обоснования начальной (максимальной) цены контракта был применен расчет контракта данной организации, предоставленный в адрес Управления 20.03.2014.
В соответствии со статьей 24 конкурсной документации для выявления лучших условий исполнения государственного контракта установлено два критерия оценки заявок на участие в открытом конкурсе:

1. Качественные характеристики объекта закупки участника закупки – 50 %;

2. Квалификация участника закупки – 50%.

Таким образом, цена контракта не являлась критерием оценки заявок.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок от 25.04.2014 все 4 (четыре) допущенные заявки набрали равное количество баллов, исходя из этого победитель был выявлен на основании журнала регистрации заявок на участие в открытом конкурсе.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
Заказчиком 03.04.2014 16:52 на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115100002614000013  о проведении Открытого конкурса, с начальной (максимальной) ценой контракта 325 033,56  руб.
В соответствии с протоколом от 24.04.2014  вскрытия конвертов с заявками на участие в Открытом конкурсе до окончания указанного в извещении о проведении конкурса срока подачи заявок на участие в конкурсе было подано 6 конвертов с заявками на участие в конкурсе, из них 2 конверта с изменениями ранее поданных заявок. Заявки поданы ООО «Росгосстрах», ОСАО «Ресо-гарантия», ОАО «СОГАЗ» и ОАО «САК «Энергогарант».

В соответствии с протоколом от 25.04.2014 рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе все заявки признаны соответствующими требованиям  конкурсной документации. Всем заявкам присвоено одинаковое количество баллов – 10 баллов. Победителем признано ОАО «САК «Энергогарант».
08.05.2014 между ОАО «САК «Энергогарант» и УФССП по Чувашской Республике – Чувашии по итогам Открытого конкурса заключен контракт № 17-Д.
Согласно части 1 статьи 48 Закона о контрактной системе под открытым конкурсом понимается конкурс, при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого конкурса, конкурсной документации и к участникам закупки предъявляются единые требования.
В соответствии с частью 1 статьи 32 Закона о контрактной системе для оценки заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.
Согласно части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе порядок оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации. Заказчик для целей оценки заявок, окончательных предложений участников закупки в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены регулируемые цены (тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в пунктах 1 и 2 части 1 настоящей статьи.
Таким порядком являются Правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085 (далее – Правила).

В соответствии с приложением к Правилам критерии оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд должны содержать как стоимостные критерии оценки, так и нестоимостные.
Пунктом 24.2 документации Открытого конкурса заказчик установил следующие критерии оценки заявок:

· качественные характеристики объекта закупки участников закупки, значимость критерия 50 %;
· квалификация участника закупки, значимость критерия 50 %

Таким образом, учитывая, что страховые тарифы по обязательному страхованию гражданской ответственности являются регулируемыми тарифами, заказчик на основании части 8 статьи 32 Закона о контрактной системе установил только нестоимостные критерии.
Частью 7 статьи 53 Закона о контрактной системе установлено, что в случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие же условия.
Согласно журналу регистрации заявок на участие в Открытом конкурсе первой поступила заявка ОАО «САК «Энергогарант».
Вместе с тем, согласно заявке ОАО «САК «Энергогарант» при расчете обоснования цены контракта по позиции Шевроле Нива гос.номер в435ее 21 рус 2008 г.в. коэффициент мощности (Км) равный 1,1.

Страховые тарифы по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств, их структуры и порядка применения страховщиками при определении страховой премии утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.12.2005 № 739.

Согласно пункту 6 указанных тарифов коэффициент страховых тарифов в зависимости мощности двигателя легкового автомобиля (КМ) в размере 1,1 применяется к автомобилям, мощность двигателя которых свыше 70 до 100 включительно лошадиных сил.
Учитывая, что мощность двигателя «Шевроле Нива» составляет 80 л.с., ОАО «САК «Энергогарант» применило правильный коэффициент мощности – 1,1.

Вместе с тем, согласно пункту 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе контрольный орган в сфере закупок проводит внеплановую проверку на основании получения обращения участника закупки либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 6 настоящего Федерального закона. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании жалобы участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и рассмотрения такой жалобы принимается единое решение.
Порядок заключения контракта по результатам конкурса установлен статьей 54 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 2 статьи 54 Закона о контрактной системе контракт заключается не ранее чем через десять дней и не позднее чем через двадцать дней с даты размещения в единой информационной системе протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе или при проведении закрытого конкурса с даты подписания такого протокола.
Согласно статье 191 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока, определенного периодом времени, начинается  на следующий день  после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Исходя из положений части 2 статьи 54 Закона о контрактной системе, десятидневный срок отсчитывается, начиная со следующего дня с момента размещения протокола рассмотрения и оценки заявок на официальном сайте. В указанный срок также не включается день заключения контракта.
Протокол от 25.04.2014 рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе размещен на официальном сайте 28.04.2014. Контракт № 17-Д между победителем  и заказчиком заключен 08.05.2014.
Таким образом, в рассматриваемом случае в период, указанный в части 2 статьи 54 Закона о контрактной системе, составил 9 дней: 29.04.2014, 30.04.2014, 01.05.2014, 02.05.2014, 03.05.2014, 04.05.2014, 05.05.2014, 06.05.2014 и 07.05.2014.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о невыполнении заказчиком – УФССП по Чувашской Республике – Чувашии, требований части 2 статьи 54 Закона о контрактной системе.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С Учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу  ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии необоснованной.
Согласно пункту 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок внеплановых проверок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
Учитывая, что между  ОАО «САК «Энергогарант» и УФССП по Чувашской Республике – Чувашии по итогам Открытого конкурса заключен контракт от 08.05.2014№ 17-Д, Комиссия приходит к выводу об отсутствии возможности для выдачи предписания об устранении выявленного нарушения.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу филиала ООО «Росгосстрах» в Чувашской Республике – Чувашии необоснованной.
2. Признать Управление Федеральной службы судебных приставов по Чувашской Республике – Чувашии нарушившим часть 2 статьи 54 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Председатель Комиссии

     «…»
Члены Комиссии

«…»
Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.